PAGE
2
Постановление администрации Озерского городского округа от 07.12.2023 № 3364

Об утверждении Положения об управлении находящимися в собственности Муниципального образования Озерский городской округ долями в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации
В соответствии с Федеральными законами от 08.02.1998 № 14-ФЗ                            «Об обществах с ограниченной ответственностью», от 21.12.2001 № 178-ФЗ                            «О приватизации государственного и муниципального имущества»,                                от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь решениями Собрания депутатов Озерского городского округа от 18.07.2012 № 126 «О Положении о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Озерского городского округа Челябинской области», от 26.03.2015 № 37 «О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящемся в собственности Озерского городского округа», Уставом Озерского городского округа,                         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об управлении находящимися в собственности Муниципального образования Озерский городской округ долями в обществах                     с ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                     и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                          на заместителя главы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Озерского городского округа

от 07.12.2023 № 3364

Положение

об управлении находящимися в собственности
Муниципального образования Озерский городской округ
долями в обществах с ограниченной ответственностью,                                                          созданных  в процессе приватизации

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об управлении находящимися в собственности Муниципального образования Озерский городской округ долями в обществах                         с ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации                         (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами                        от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ                              «О приватизации государственного и муниципального имущества»,                                            от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящемся                                 в собственности Озерского городского округа, утвержденным решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 26.03.2015 № 37,                            и регулирует порядок управления принадлежащими на праве собственности Муниципальному образованию Озерский городской округ долями в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью (далее - Общество), созданных в процессе приватизации, учитываемыми в муниципальной казне                        и не закрепленными за муниципальными унитарными предприятиями                                    и муниципальными учреждениями.

2. Права и полномочия участника Общества, доля в уставном капитале которого находится в собственности Муниципального образования                             Озерский городской округ (далее - Озерский городской округ), осуществляет администрация Озерского городского округа.

3. Администрация Озерского городского округа в порядке, установленном настоящим Положением, осуществляет внесение вопросов в повестку дня общего собрания участников (далее - общее собрание), выдвижение кандидатов                              для назначения в качестве единоличного исполнительного органа Общества, предъявление требований о проведении общего собрания, созыв общего собрания и назначение представителя для голосования на общем собрании, осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

4. Уполномоченными представителями Озерского городского округа                             в органах управления Обществ могут выступать должностные лица администрации Озерского городского округа, муниципальные служащие.

Уполномоченные представители Озерского городского округа                               для избрания их в органы управления Общества назначаются постановлением администрации Озерского городского округа, которым определяются                              их полномочия в органах управления Обществ и срок полномочий.

Представители Озерского городского округа осуществляют свои полномочия в органах управления Обществ в порядке, установленном уставом Общества и действующим законодательством.

5. Распоряжение (кроме отчуждения) акциями, вкладами и долями, принадлежащими Озерскому городскому округу, осуществляется                                 по согласованию с Собранием депутатов в соответствии с постановлением администрации Озерского городского округа.

Отчуждение акций, вкладов, долей, принадлежащих                          Озерскому городскому округу, в том числе отчуждение акций в уставном капитале Обществ, созданных в процессе приватизации, регулируется законодательством о приватизации и Положением о порядке управления                        и распоряжения имуществом, находящимся в собственности                            Озерского городского округа, утвержденным решением Собрания депутатов Озерского городского округа.

6. Единоличным исполнительным органом Общества является директор Общества.
II. Общее собрание участников Общества и его компетенция

7. Высшим органом управления Общества является общее собрание участников Общества.

8. К компетенции общего собрания участников Общества относятся следующие вопросы:

1) утверждение устава Общества, внесение в него изменений                                    или утверждение устава Общества в новой редакции, принятие решения о том, что Общество в дальнейшем действует на основании типового устава, либо                                           о том, что Общество в дальнейшем не будет действовать на основании типового устава, изменение размера уставного капитала Общества, наименования Общества, места нахождения Общества;

2) принятие решения об избрании (назначении) лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа Общества, и заключении с ним трудового договора;

3) избрание и досрочное прекращение полномочий ревизионной комиссии (ревизора) Общества, согласно списка кандидатов сформированного администрацией Озерского городского округа из представителей органа местного самоуправления;
4) утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности;

5) принятие решения о размещении Обществом облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг;

6) принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества;

7) назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационных балансов;

8) решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом                         или уставом Общества.

9. Решения общего собрания участников Общества по вопросам, указанным в подпункте 1) пункта 8 настоящего Положения, а также по иным вопросам, определенным уставом Общества, принимаются большинством голосов не менее двух третей голосов от общего числа голосов участников Общества, если законом или уставом не предусмотрено иное.

10. Решения общего собрания участников Общества по вопросам, указанным в подпункте 6) пункта 8 настоящего Положения принимаются всеми участниками Общества единогласно.

11. Остальные решения принимаются большинством голосов от общего числа голосов участников Общества, если необходимость большего числа голосов для принятия таких решений не предусмотрены действующим законодательством или уставом Общества.

12. Если Общество состоит из одного участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников Общества, принимаются единственным участником Общества единолично и оформляются письменно. Решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников Общества, принимаются единственным участником Общества единолично, оформляются письменно и в случаях, предусмотренных действующим законодательством, должны быть подтверждены путем нотариального удостоверения.

13. От имени администрации Озерского городского округа в случае, указанном в пункте 12, полномочия общего собрания осуществляет представитель Озерского городского округа, который назначается постановлением администрации Озерского городского округа.

14. В Обществах, доля Муниципального образования                                   Озерского городского округа в уставных капиталах которых составляет                              100 процентов, полномочия общего собрания осуществляются администрацией Озерского городского округа, как единственным участником Общества.

III. Образование Наблюдательного совета, порядок назначения представителей интересов Муниципального образования Озерский городской округ и прекращение их полномочий и компетенций

15. Одним из органов управления в Обществе является Наблюдательный совет, обеспечивающий контрольные и надзорные функции работы Общества,                          а также назначение ревизора (именуемый в дальнейшем - Совет).

16. Деятельность Совета осуществляется посредством принятия решений на заседаниях Совета, созываемых по инициативе председателя Совета.

17. К компетенции Совета относятся:

1) определение основных направлений деятельности Общества;

2) установление размера вознаграждения и денежных компенсаций единоличному исполнительному органу Общества;

3) принятие решения об участии Общества в ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций;

4) принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества, назначение аудиторской организации (индивидуального аудитора) Общества и определение размера оплаты ее (его) услуг;

5) утверждение (принятие) документов, регулирующих организацию деятельности Общества (внутренних документов Общества);

6) принятие решений о создании филиалов и открытии представительств Общества;

7) рассмотрение результатов финансово-хозяйственной деятельности Общества по истечении финансового года;

8) решение вопросов о согласии на совершение сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в случае если цена сделки или стоимость имущества, являющегося предметом сделки, не превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Общества, определенной на основании данных бухгалтерской отчетности за последний отчетный период;

9) решение вопросов о согласии на совершение крупных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения Обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет                                              от 25 до 50 процентов стоимости имущества Общества;

10) иные предусмотренные действующим законодательством вопросы,                    а также вопросы, предусмотренные уставом Общества и не отнесенные                                к компетенции общего собрания участников Общества или единоличного исполнительного органа Общества.

18. Представителями Озерского городского округа в Совете Общества могут выступать муниципальные служащие, должностные лица органов местного самоуправления, соответствующие следующим требованиям:

1) наличие высшего образования;

2) наличие общего трудового стажа не менее пяти лет, а также стажа работы на руководящих должностях не менее двух лет. Под                                          «работой на руководящих должностях» понимается работа на должностях                          не ниже начальника отдела.

19. Уполномоченные представители Озерского городского округа в Совете Общества назначаются постановлением администрацией Озерского городского округа.

20. Количество и список лиц для избрания в Совет Общества формирует администрация Озерского городского округа из числа кандидатов                                   для выдвижения в качестве представителей Озерского городского округа                          в органы управления Обществ.

21. Председатель Совета, заместитель (заместители) утверждаются                           из числа членов Совета постановлением администрации Озерского городского округа.

22. Представители Озерского городского округа добросовестно и разумно осуществляют возложенные на них обязанности и полномочия, отнесенные                       к компетенции Совета, исходя из интересов Озерского городского округа.

23. Полномочия представителя Озерского городского округа в Совете Общества прекращаются досрочно в случае утраты статуса должностного лица органа местного самоуправления, увольнения с муниципальной службы.

24. Представители Озерского городского округа в Совете исполняют свои обязанности без выплаты вознаграждения и (или) компенсации расходов, связанных с исполнением обязанностей.

25. Решение Совета оформляется протоколом, содержащим подписи представителей Озерского городского округа, который утверждается председателем Совета (либо заместителем председателя Совета - в случае временного отсутствия председателя Совета).

Решение Совета принимаются открытым голосованием, если иной порядок принятий решений не предусмотрен уставом Общества.

Передача права голоса представителя Озерского городского округа                            в Совете иным лицам, в том числе другим представителям Озерского городского округа в Совете, не допускается.

IV. Порядок назначения и полномочия единоличного исполнительного органа

26. Единоличным исполнительным органом Общества является директор Общества, который избирается общим собранием участников Общества либо назначается единственным участником Общества.

27. К компетенции единоличного исполнительного органа Общества относятся следующие полномочия:

1) без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки;

2) выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия;
3) издавать приказы о назначении на должности работников Общества,                       об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания;

4) осуществлять иные полномочия, не отнесенные действующим законодательством или уставом Общества к компетенции общего собрания участников Общества и Совета.

28. Порядок деятельности единоличного исполнительного органа Общества и принятия им решений устанавливается уставом Общества, внутренними документами Общества, а также трудовым договором, заключенным между Обществом и директором Общества.

Трудовой договор с директором подписывается уполномоченным лицом, избранным на основании решения общего собрания участников Общества или единственным участником Общества.

V. Порядок распределения и перечисления части прибыли Общества                          в бюджет округа

29. Часть чистой прибыли Общества является доходом бюджета                                     Озерского городского округа.

30. Размер прибыли, подлежащей перечислению в бюджет округа, составляет не менее пятидесяти процентов прибыли Общества, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, определяемой по данным бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности                                           за соответствующий год.

31. Решение администрации Озерского городского округа о распределении чистой прибыли принимается не реже, чем один раз в год не позднее, чем через четыре месяца после окончания финансового года по результатам рассмотрения на Совете результатов финансово-хозяйственной деятельности Общества.

32. Часть чистой прибыли Общества подлежит перечислению в бюджет Озерского городского округа в течение месяца с момента принятия решения администрации Озерского городского округа о распределении чистой прибыли.

33. Администрация Озерского городского округа не вправе принимать решение о перечислении в бюджет округа части чистой прибыли Общества, а Общество не вправе перечислять в бюджет округа часть чистой прибыли Общества в следующих случаях:

1) если на момент принятия такого решения Общество отвечает признакам несостоятельности (банкротства) в соответствии с федеральным законом о несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки появятся у Общества в результате принятия такого решения;

2) если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов Общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет меньше их размера в результате принятия такого решения;

3) в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.
Начальник Управления имущественных

отношений администрации

Озерского городского округа

          Н.В. Братцева